
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа им. П. П. Грицая ст. Солдатской» 

Прохладненского муниципального района КБР 

 

ПРИКАЗ 

 

21.08.2023 г.      ст. Солдатская     № 308 

 

Об обеспечении безопасности и антитеррористической защищенности 

в МКОУ «СОШ им. П.П. Грицая ст. Солдатской»в 2023-2024 учебном году 

 

Во исполнение решения АТК Прохладненского муниципального района, в целях 

обеспечения антитеррористической и общественной безопасности общеобразовательных 

учреждений Прохладненского муниципального района в 2023-2024 учебном году и на 

основании приказа МКУ «Управление местной администрации Прохладненского 

муниципального района КБР № 429 от 15.08.2023 г. «Об усилении безопасности и 

антитеррористической защищенности образовательных учреждений Прохладненского 

муниципального района в 2023-2024 учебном году» 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Принять меры по обеспечению антитеррористической, общественной 

противопожарной безопасности в МКОУ «СОШ им. П.П. Грицая ст. Солдатской» в новом 

2023-2024 учебном году в соответствии с требованиями пожарной и антитеррористической 

безопасности. 

 

2. Назначить нижеуказанных сотрудников МКОУ «СОШ им. П.П. Грицая ст. 

Солдатской» ответственными за общественную, антитеррористическую и противопожарную 

безопасности на объектах образования: 

Цагову И.А. – инженера по охране труда,  

Пахомову А.А. – завхоза школы (корпус 1), 

Скибо В.В. – завхоза школы (корпус 2), 

Кийик И.П. – заведующую структурными подразделениями дошкольного образования, 

Скибо Е.С. – старшего воспитателя. 

 

3. Ответственным за общественную, антитеррористическую и противопожарную 

безопасности осуществлять мероприятия, обеспечивающие надежную комплексную и 

антитеррористическую безопасности. 

 

4. Усилить охрану и пропускной режим посредством привлечения сотрудников 

общеобразовательного учреждения. 

 

5. Инженеру по охране труда Цаговой И.А. организовать повторные инструктажи с 

персоналом образовательного учреждения по вопросам антитеррористический, 

противопожарной и общественной безопасности, выявлению незнакомых подозрительных лиц 

и предметов с последующим оповещением о них правоохранительных органов. 

 

6. Инженеру по охране труда Цаговой И.А. и завхозамМКОУ «СОШ им. П.П. Грицая 

ст. Солдатской» Пахомовой А.А. (корпус 1) и Скибо В.В. (корпус 2), заведующей СПДО № 2 

Кийик И.П. и старшему воспитателю СПДО № 1,3 Скибо Е.С. провести обследование 

подвальных и чердачных помещений всех зданий, находящихся на подведомственных 

организаций, прилегающей к ним территории на предмет их защищенности, состояния 

надежности охраны, работоспособности средств контроля и сигнализации. 

 



7. Назначить ответственными за ежедневный осмотр территории, ограждений, 

классных кабинетов, учебных, подсобных, подвальных и чердачных помещений, дверей 

запасных и аварийных выходов на предмет обнаружения и устранения неисправностей 

затворно-запирающих устройств завхоза МКОУ «СОШ им. П.П. Грицая ст. Солдатской»  –

Пахомову А.А. (корпус 1) и Скибо В.В. (корпус 2),завхоза СПДО № 1 Сушко Е.П., завхоза 

СПДО № 2 Жидченко Е.Н., завхоза СПДО № 3 Кузнецову Е.О., сторожей школы– Смаль А.П., 

Яковенко С.А., Ткачева В.В., Бибер У.А., Грушевого В.А., Россихина Ю.В., сторожей СПДО 

№ 1 - Россихину Л.В., Чабанову Ф.А., Муслядинову М.Б., сторожей СПДО № 2 - Омельчак 

А.А., Усачева Р.С., Чередник С.И., сторожей СПДО № 3 - Ахинько Е.В., Сидоренко М.А., 

Пекарь Л.Н. 

 

8. Инженеру по охране труда Цаговой И.А. и заведующей СПДО № 2 Кийик И.П. 

провести проверку работоспособности кнопки тревожной сигнализации экстренного вызова 

полиции в ОУ и СПДО № 1,2,3. 

 

9.Обеспечить устойчивую двухстороннюю связь с МО МВД России 

«Прохладненский», территориальным подразделением ФСБ, подразделением ГУ МЧС РФ по 

КБР по г. Прохладному и Прохладненскому району. 

 

10.При осложнении оперативной и общественно-политический обстановки, чреватой 

угрозами совершения диверсионно-террористических актов или массовой гибелью населения, 

сообщать незамедлительно в МКУ «Управление образования местной администрации 

Прохладненского района КБР» и в правоохранительные органы.  

Контактные телефоны:  

- дежурный МО МВД России «Прохладненский»: тел. (886631) 7-58-02. 

- дежурный отдела УФСБ РФ по КБР в г. Прохладном: тел. (886631) 3-29-98; 

- ответственный дежурный местной администрации Прохладненского муниципального 

района – 4-50-40. 

- ответственный по МКУ «Управления образования» - 4-47-45. 

 

11. Инженеру по охране труда Цаговой И.А, заместителям директора по 

воспитательной работе ПшуковойИ.Я. и Батыровой О.Г., совместно с преподавателем ОБЖ 

Бибер Д.У.: 

- провести 1 сентября 2023 г. открытый урок «Основы 

безопасностижизнедеятельности» - урок подготовки детей в условиях различногорода 

экстремальных и опасных ситуаций, в том числе в местахмассового пребывания людей, 

адаптации после летних каникул 

 

12. Обеспечить беспрепятственный допуск сотрудников полиции и ГПС в учреждения 

для проведения проверки и охраны. 

 

13. Запретить использование пиротехнических изделий при проведении праздничных 

мероприятий на территории учреждения. 

 

14.Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор ОУ    Коновалов О.Е. 


		2023-08-21T15:02:20+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМ. П.П.ГРИЦАЯ СТ. СОЛДАТСКОЙ" ПРОХЛАДНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ




